
1 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации сельского 

поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области  

 

ГАЗЕТА  

 

 

 

 

 

 

 

Информационно-общественная газета Администрации и Собрания 

представителей сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области 

 

 

 

 

 
Утвержден решением №134 от 26.02.2010 г. Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

2023  

31 марта 

№ 5 

 (365) 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

2 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 
Администрация сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.03.2023 г. № 6-п 

О возмещении вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении 

по дорогам общего пользования местного значения сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 08.1 1.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 № 67 «Об утверждении Правил возмещения 

вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, об изменении и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области, Администрация сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Правила возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Методику расчета размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Установить, что размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, 

определяется согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Четырла» и 

разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы сельского поселения Четырла Байкову Г.П. 

 

Глава сельского поселения Четырла 

     муниципального района Шенталинский А.В. Милослов 

 

С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации сельского поселения Четырла в Сети Интернет по адресу: http://chetyrla.shentala.su 

 

Администрация сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.03.2023 г. № 7-п 

Об утверждении отчета о результатах качества финансового менеджмента главного 

администратора средств местного бюджета по итогам 2022 года 

В соответствии с  постановлением Администрации сельского поселения Четырла 

муниципального района  Шенталинский  Самарской  области   от  23.07.2020 № 30-п «О проведении 

Администрацией сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов средств 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

3 

 

 

местного бюджета», Администрация сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский  Самарской  области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Отчет о результатах мониторинга качества финансового  менеджмента  главного  

администратора средств местного  бюджета по итогам  2022 года согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Отчет о результатах качества финансового менеджмента главного администратора средств 

местного бюджета по итогам 2022 года разместить на  официальном сайте Администрации сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской  области в сети «Интернет».  

3.  Настоящее Постановление  вступает  в силу  со  дня  его  подписания.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

сельского поселения Четырла Байкову Г.П. 

 

Глава сельского поселения Четырла 

     муниципального района Шенталинский А.В. Милослов 

 

Приложение 

к постановлению Администрации сельского поселения Четырла  

 муниципального района Шенталинский Самарской области  

от 22.03.2023 г № 7-п   

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Положению о проведении Администрацией сельского поселения Четырла 

  мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов 

средств местного бюджета  

 

Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента главных 

 администраторов средств местного бюджета по итогам 2022 года 

 

№   

п/п 

Наименование 

главного администратора 

Интегральная оценка 

качества финансового 

менеджмента главного 

администратора, 

КФМ  

 (в порядке снижения 

качества финансового 

менеджмента) 

Уровень качества 

финансового 

менеджмента 

главного 

администратора, 

Q  

(в порядке снижения 

качества финансового 

менеджмента) 

Рейтинговая 

оценка главных 

администраторов, 

R  

(в порядке снижения 

качества 

финансового 

менеджмента) 

Высокий уровень качества управления финансами 

1 Администрация сельского 

поселения Четырла 

муниципального района 

Шенталинский Самарской 

области 

16,52 80,57 1 

 

 

Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РЕШЕНИЕ от 27.03.2023 г. № 140 

Об одобрении проекта Соглашения о передаче Администрацией муниципального района 

Шенталинский Самарской области Администрации сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения – снижение напряженности на рынке труда на 2023 

год 

 

В соответствии с частью 4 ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, руководствуясь 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

4 

 

 

статьей 7.2. Федерального закона  от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации», Собрание представителей сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области РЕШИЛО: 

1. Одобрить проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения - снижение напряженности на рынке труда на территории сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области на 2023 год 

(приложение № 1). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник поселения Четырла». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области Н.А. Макарова 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

С приложениями к данному решению можно ознакомиться на официальном сайте администрации 

сельского поселения Четырла в Сети Интернет по адресу: http://chetyrla.shentala.su 

 

 

Администрация сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.03.2023 г. № 8-п 

Об установлении особого противопожарного режима 

на территории сельского поселения Четырла 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

законом Самарской области от 11.10.2005 г. № 177-ГД «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Самарской области от 24.03.2023 г. № 228 «Об особом противопожарном режиме на 

территории Самарской области», Уставом сельского поселения Четырла муниципального района 

Самарской области в целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, 

Администрация сельского поселения Четырла ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области с 1 апреля по 15 октября 2023 года. 

2. В период особого противопожарного режима: 

 запрещается сжигание мусора, сухой растительности и отходов на территориях населённых 

пунктов, организаций, индивидуальных предпринимателей, приусадебных, садовых и 

дачных участках; 

 организовать уборку и вывоз мусора (отходов) с территорий населённых пунктов, 

организаций, приусадебных участков; 

 закрепить за каждым домовладением один из видов противопожарного инвентаря (ведро, 

багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов) согласно 

приложению; 

 содержать в исправном состоянии источники наружного противопожарного 

водоснабжения; 

 сельхозпроизводителям и населению при использовании открытого огня руководствоваться 

Порядком использования открытого огня и разведения костров на землях сельхозназначения, 

землях запаса и землях населенных пунктов Правил противопожарного  режима в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 г. № 1479; 

 организовать снос бесхозных строений; 

 организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и 

огнетушащих средств; 

 обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на 

населённые пункты и отдельно расположенные объекты в части устройства 

минерализованных полос (опашка), окашивания и своевременной уборки сухой травянистой 

растительности; 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

5 

 

 

 при наступлении III–V классов пожарной опасности в хвойных лесах и при наступлении 

IV–V классов пожарной опасности в иных лесах по условиям погоды ограничить въезд 

транспортных средств и пребывание граждан в лесах, а также проведение работ, связанных 

с разведением огня в лесном фонде. 

3. Заместителю главы сельского поселения Четырла, членам добровольной пожарной команды с. 

Четырла: 

 организовать информирование населения о правилах пожарной безопасности, порядке 

использования открытого огня и разведения костров на территории населенного пункта, на 

землях сельскохозяйственного назначения и лесах; 

 организовать несение дежурства гражданами и членами добровольной пожарной команды;  

 организовать патрулирование территорий населённых пунктов с первичными средствами 

пожаротушения, а также включить в состав соответствующих патрулей административную 

комиссию, уполномоченную на составление протокола об административном 

правонарушении; 

 организовать проведение собраний граждан с целю инструктажа населения по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 

 организовать обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы 

по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих 

семей и социально неадаптированных групп населения. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения Четырла» и на 

официальном сайте Администрации сельского поселения Четырла в сети Интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава сельского поселения Четырла 

     муниципального района Шенталинский А.В. Милослов 

 

С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации сельского поселения Четырла в Сети Интернет по адресу: http://chetyrla.shentala.su 

 

Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РЕШЕНИЕ от 31.03.2023 г. № 141 

О внесении изменений в решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский № 129 от 22.12.2022 г. «О бюджете сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

Рассмотрев представленный Администрацией сельского поселения Четырла проект 

изменений в бюджет сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, на основании Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Устава сельского поселения Четырла, Собрание представителей сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания представителей сельского поселения Четырла № 129 от 

22.12.2022 г. «О бюджете сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (газета «Вестник поселения Четырла» от 23 декабря 

2022 г.) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 1 п.1 сумму дохода «4 887 000,00» заменить суммой «5 781 593,02», сумму 

расхода «4 887 000,00» заменить суммой «7 197 409,90». Дефицит 1 415 816,88 руб. 

1.2.В статье 4 п.1 объем безвозмездных поступлений в 2023 году – сумму «3 077 000,00» 

заменить суммой «3 782 633,02», п.4 пп.1 суму "115 000,00" заменить суммой «115 070,00». 

1.3. В статье 11 п.1 сумму «523 000,00» заменить суммой «1 902 005,38». 

1.4. В статье 21 сумму «115 000,00» заменить суммой «115 070,00». 

1.5. В приложениях к пояснительной записке и решению показатели за 2023 год изложить в 

единице измерения «руб.» 

1.6. Приложения 1; 3 к пояснительной записке и приложения 2; 4; 6; к решению изложить в 

новой редакции (прилагаются).  

2. Опубликовать данное решение в газете «Вестник поселения Четырла». 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

6 

 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области Н.А. Макарова 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

С приложениями к данному решению можно ознакомиться на официальном сайте администрации 

сельского поселения Четырла в Сети Интернет по адресу: http://chetyrla.shentala.su 

 

 

Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РЕШЕНИЕ от 31.03.2023 г. № 142 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 54 «Об 

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, протестом 

Прокурора Шенталинского района Самарской области на Положение о муниципальном жилищном 

контроле в сельском поселении Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области 

от 27.02.2023г. № 07-03-2023/Прдп102-23-246, Собрание представителей сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, РЕШИЛО: 

 1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 54 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области» (далее – Решение) следующие изменения: 

В приложении к Решению «Положение о муниципальном жилищном контроле в сельском 

поселении Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» в раздел 4. 

«Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный жилищный контроль» добавить пункты 4.7. и 4.8. следующего 

содержания: 

4.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 

решения Администрации. 

4.8. Администрация в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы 

принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) 

органа. 

Информация о принятом решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного 

рабочего дня с момента принятия решения. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник поселения Четырла». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области Н.А. Макарова 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

 

 

 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

7 

 

 

Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РЕШЕНИЕ от 31.03.2023 г. № 143 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 55 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, протестом 

Прокурора Шенталинского района Самарской области на Положение о муниципальном земельном 

контроле в сельском поселении Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области 

от 27.02.2023г. № 07-03-2023/Прдп112-23-246, Собрание представителей сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, РЕШИЛО: 

 1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 55 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области» (далее – Решение) следующие 

изменения: 

В приложении к Решению «Положение о муниципальном земельном контроле в границах 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» в раздел 

5. «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль» добавить пункты 5.7. и 5.8. 

следующего содержания: 

5.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 

решения Администрации. 

5.8. Администрация в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы 

принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) 

органа. 

Информация о принятом решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного 

рабочего дня с момента принятия решения. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник поселения Четырла». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области Н.А. Макарова 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

 

Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РЕШЕНИЕ от 31.03.2023 г. № 144 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 53 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, протестом 

Прокурора Шенталинского района Самарской области на Положение о муниципальном контроле в 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

8 

 

 

сельском поселении Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области от 

27.02.2023г. № 07-03-2023/Прдп93-23-246, Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области, РЕШИЛО: 

 1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 53 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» (далее – Решение) следующие 

изменения: 

В приложении к Решению «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области» в раздел 4. «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных 

лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства» добавить пункты 4.7. и 4.8. 

следующего содержания: 

4.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 

решения Администрации. 

4.8. Администрация в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы 

принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) 

органа. 

Информация о принятом решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного 

рабочего дня с момента принятия решения. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник поселения Четырла». 

3. Настоящее решение 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области Н.А. Макарова 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

 

Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РЕШЕНИЕ от 31.03.2023 г. № 145 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 56 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области, протестом 

Прокурора Шенталинского района Самарской области на Положение о муниципальном контроле в 

сельском поселении Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области от 

27.02.2023г. № 07-03-2023/Прдп60-23-246, Собрание представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области, РЕШИЛО: 

 1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области от 08.09.2021г. № 56 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области» (далее – Решение) 

следующие изменения: 

В приложении к Решению «Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

9 

 

 

Самарской области» в раздел 4. «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте» добавить пункты 4.7. и 4.8. следующего содержания: 

4.7. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого 

решения Администрации. 

4.8. Администрация в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы 

принимает решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) 

органа. 

Информация о принятом решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного 

рабочего дня с момента принятия решения. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник поселения Четырла». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский  Самарской области Н.А. Макарова 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

Администрация сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 29.03.2023 г. № 19-п 

О проведении в весенний период 2023 года месячника по санитарной очистке и 

благоустройству природных территорий сельского поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский 

 

 В целях обеспечения конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, 

санитарной очистки и благоустройства природных территорий,  для обеспечения экологической 

безопасности населения на  территории сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области: 

1. Провести  весенний санитарно-экологический месячник  по санитарной очистке и 

благоустройству  природных территорий, учету и ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов с 10 апреля 2023 года по мере готовности территорий. 

2. Создать при Администрации сельского поселения Четырла рабочую группу по организации и 

проведению месячника по благоустройству (приложение 1) и возложить на нее функции контроля за 

ходом проведения мероприятий по месячнику. 

3. Утвердить перечень работ, проводимых в течение месячника по благоустройству и 

санитарной очистке территории сельского поселения Четырла (приложение 2). 

4. Организовать выполнение работ по очистке территорий с привлечением населения, учащихся, 

а также работников предприятий и организаций всех форм собственности  

5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вестник поселения Четырла» и разместить 

на официальном сайте Администрации сельского поселения Четырла в сети Интернет. 

6. Контроль за выполнением  данного распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Четырла муниципального района  

Шенталинский Самарской области А. В. Милослов 

 

 

Приложение № 1 к распоряжению  Администрации 

сельского поселения Четырла № 19-р от 29.04.2023 г. 

 

Состав рабочей группы  

по организации и проведению месячника по благоустройству  

на территории сельского поселения Четырла 

 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

10 

 

 

Милослов А.В. - глава поселения, председатель рабочей группы  

Байкова Г.П. - заместитель главы поселения, секретарь рабочей группы  

 

Члены рабочей группы   

Никитина Л.В.  - специалист по делам молодежи и спорта  

Иванов В.М. - И.о. директора ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Четырла (по  согласованию) 

Мрясов А.В.  - зав. Четырлинский СДК (по согласованию) 

Макарова Н.А. - медсестра офиса врача общей практики с. Четырла (по  

согласованию)   

Комарова Н.В. -зав. Семеново-Шарлинским СК (по согласованию) 

 

Приложение № 2 к распоряжению  Администрации  

сельского поселения Четырла № 19-р от 29.03.2023 г. 

 

Перечень работ, проводимых в течение месячника по благоустройству и санитарной очистке 

территории сельского поселения Четырла 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок исполнения Ответственный 

1.  Очистка территорий, прилегающих к предприятиям, 

организациям  и учреждениям всех форм собственности 

апрель Глава поселения, 

руководители 

организаций и 

учреждений 

2.  Наведение санитарного порядка возле домов, 

приусадебных участков 

апрель Депутаты, 

население 

3.  Ликвидации несанкционированных свалок, навалов 

мусора 

апрель - май Глава поселения 

4.  Грейдерование и выравниванию дорог апрель Глава поселения 

5.  Всероссийский экологический субботник «Зеленая 

Весна - 2023»: 

- озеленение территории поселения: высадка цветов, 

саженцев, 

- субботники по наведению санитарного порядка и 

благоустройству территории общественных кладбищ, 

- уборка и благоустройство мемориальных сооружений 

(обелисков) и прилегающих к ним территорий, 

- ремонт и восстановление детских и спортивных 

площадок. 

с 22 апреля 2023  

по 31 мая 2023 

года 

Глава поселения, 

депутаты, 

население 

6.  Всероссийская экологическая акция «Вода России»: 

- очистка территорий водооохранных зон, оврагов, 

территорий, прилегающих к родникам и малым рекам 

с 20 апреля 2023  

по 20 мая 2023 

года 

Глава поселения, 

депутаты, 

население 

 

 

Информация  населению 

За нарушения требований пожарной безопасности предусмотрена административная и 

уголовная ответственность. Административную ответственность определяет   «Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях»  от 30.12.2001 № 195-ФЗ (далее - Кодекс).  

Статья 20.4. Нарушение требований пожарной безопасности 

 1.Нарушение требований пожарной безопасности, за исключением случаев, 

предусмотренных статьями 8.32 и 11.16 настоящего Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей статьи: 

 - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере 

от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей;  
- на должностных лиц  от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 

-на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

11 

 

 

юридического лица,  от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; 

- на юридических лиц  от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей. 

2.Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима: 

-влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до 

двадцати тысяч рублей; 

-на должностных лиц  от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей;  

-на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица,  от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей;  

-на юридических лиц  от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей. 

Одним из обстоятельств, отягчающих административную ответственность, признается 

повторное совершение однородного административного правонарушения. 

Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается 

совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым 

административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения. 

Такой период исчисляется со дня вступления в законную силу постановления о назначении 

административного наказания до истечения года со дня окончания его исполнения (п. 2 ч. 1 ст. 4.3, 

ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях). 

Повторное нарушение требований пожарной безопасности. 

   Штрафы за повторное совершение административного правонарушения установлены частью 

2 статьи 20.4 КоАП.  

По этой статье компании или ИП грозит не только штраф, но и приостановка деятельности. За 

повторное нарушение установлены такие санкции:  

-для граждан в размере от 12 000 до 20 000 рублей;  

для должностных лиц  от 30 000 до 60 000 рублей; 

 -для ИП  от 60 000 до 80 000 рублей или административное приостановление деятельности на 

срок до тридцати суток; 
 -для организаций  от 400 000 до 800 000 рублей или административное приостановление 

деятельности на срок до тридцати суток. 

3.  Нарушение пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и уничтожение 

имущества либо причинение легкого или средней тяжести вреда здоровью человека. 

 По части 6 и 6.1. статьи 20.4 КоАП предусмотрены штрафы и приостановка 

деятельности ИП или организации: 

- для  граждан  штраф в размере от 40 000 до 50 000 рублей;  

-для должностных лиц   штраф в размере от 80 000 до 100 000 рублей; 

-для ИП штраф в размере от 90 000 до 100 000 рублей или административное 

приостановление деятельности на срок до 30 суток;  
- для организаций  штраф в размере от 700 000 до 800 000 рублей или административное 

приостановление деятельности на срок до 30 суток. 
 

Уголовная ответственность предусматривается статьей 219 Уголовного Кодекса 

Российской Федерации. 

1. Нарушение требований пожарной безопасности, совершенное лицом, на котором лежала 

обязанность по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда 

здоровью человека,  

- наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо 

ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех 

лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех 

лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

2. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть человека,  

-наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового. 



31 марта 2023 года № 5 (365)  Вестник поселения Четырла 

 

12 

 

 

3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по 

неосторожности смерть двух или более лиц,  

- наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 

трех лет или без такового. 

Кроме того, сообщаем, что статья 32.2 Кодекса дополнена частью 1.3-3, согласно которой 

при уплате административного штрафа за административное правонарушение, предусмотренное, в 

том числе, статьёй 20.4, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за 

совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим 

лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного 

штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного 

административного штрафа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Соучредители: 

1.Администрация сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области; (446927, Самарская область, Шенталинский район, с. Четырла, ул. Ленина, д.  2А);  

 2.Собрание представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области (446927, Самарская область, Шенталинский район, с. Четырла, ул. Ленина, д. 2А);  

Напечатано в АСП Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области,446927 

Самарская обл., Шенталинский р-н, с Четырла, ул. Ленина, д.2А.  

Тираж 200 экземпляров. Бесплатно. 

Ответственный за выпуск газеты - Глава сельского поселения Милослов А.В., ответственный за 

набор - зам. главы сельского поселения Четырла Байкова Г.П. 

Тел. АСП Четырла: 8(84652)36-2-18 

Периодичность выпуска газеты «Вестник поселения Четырла» - не реже одного раза в месяц 


